АМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2012 № 268/6
Об утверждении Критериев оценки заявок, поданных товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, жилищно-строительными кооперативами, иными специализированными потребительскими кооперативами, управляющими организациями, выбранными собственниками помещений для управления многоквартирными домами, для оказания финансовой поддержки из бюджета городского округа собственникам помещений на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Электросталь Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Жилищным кодексом Российской Федерации (с последующими дополнениями и изменениями), на основании Устава городского округа Электросталь Московской области, постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23 января 2012 года  № 60/2 «Об утверждении Порядка финансирования капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Электросталь Московской области и Порядка софинансирования капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Электросталь Московской области», а также в целях обеспечения единого порядка отбора многоквартирных домов для проведения капитального ремонта за счет средств бюджета городского округа на условиях финансирования и софинансирования Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Критерии оценки заявок, поданных товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, жилищно-строительными кооперативами, иными специализированными потребительскими кооперативами, управляющими организациями, выбранными собственниками помещений для управления многоквартирными домами, для получения финансовой поддержки из бюджета городского округа собственникам помещений на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Электросталь Московской области (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте  городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ((www.elektrostal.ru.).
3. Источником финансирования данной публикации принять денежные средства по разделу 0113 «Другие общегосударственные расходы».

Глава городского округа

А.А.Суханов

Приложение № 1 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

от 20.03.2012 № 268/6

Критерии

оценки заявок, поданных товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, жилищно-строительными кооперативами, иными специализированными потребительскими кооперативами, управляющими организациями, выбранными собственниками помещений для управления многоквартирными домами, для оказания финансовой поддержки из бюджета городского округа собственникам помещений на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Электросталь Московской области.

	№ п/п
	Наименование критерия
	Максимальное количество баллов
	Коэффициент весомости

	I. Технические критерии

	1.
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта:

	3

	более 50 лет
	10

	30-50 лет
	8

	20-30 лет
	6

	10-20 лет
	4

	до 10 лет
	1

	2.
	Техническое состояние объектов общего имущества в многоквартирном доме, для которых планируется капитальный ремонт:

	5

	аварийное, чрезвычайно высокая потребность в капитальном ремонте
	5

	неудовлетворительное
	3

	удовлетворительное
	1

	3.
	Комплексность капитального ремонта в соответствии с условиями, установленными муниципальным правовым актом*:

	2

	планируется проведение всех видов работ (при условии объективной потребности в их проведении)
	10

	планируется проведение более половины всех видов работ
	6

	планируется выборочный капитальный ремонт (менее половины всех видов работ)
	3

	4.
	Качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома в результате планируемых ремонтов:

	4

	повысится энергоэффективность за счет теплоизоляции ограждающих конструкций и внедрения других ресурсосберегающих технологий
	10

	внедрение ресурсосберегающих технологий, кроме теплоизоляции ограждающих конструкций
	5

	только восстановление проектных эксплуатационных характеристик
	1

	II. Организационные критерии

	5.
	Уровень самоорганизации собственников помещений в отношении управления многоквартирным домом:

	2

	Товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный кооператив) создано и осуществляет деятельность более одного года до даты подачи заявки
	5

	Товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный кооператив) создано и осуществляет деятельность менее одного года до даты подачи заявки
	2

	Товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный кооператив) не создано
	1

	6.

	Уровень поддержки собственниками помещений решения о проведении капитального ремонта многоквартирного дома и его долевом финансировании:

	3

	за проведение капитального ремонта проголосовали собственники помещений, обладающие более чем 90% голосов от общего числа голосов собственников помещений
	5

	за проведение капитального ремонта проголосовали собственники помещений, обладающие более 2/3, но менее чем 90% голосов от общего числа голосов собственников помещений
	3

	за проведение капитального ремонта проголосовали собственники помещений, обладающие 2/3 голосов от общего числа голосов собственников помещений
	1

	7.
	Степень готовности дома к капитальному ремонту:

	1

	представлена проектно-сметная документация, заключение уполномоченной экспертной организации о соответствии проектно-сметной документации требованиям действующего законодательства, выбрана подрядная организация для проведения работ, представлен проект договора подряда или договор о намерениях
	5

	представлена проектно-сметная документация
	3

	представлена укрупненная предварительная смета расходов
	1

	III. Финансовые критерии

	8.
	Доля внебюджетного финансирования в общей стоимости капитального ремонта – доля финансирования расходов собственниками помещений в многоквартирном доме:

	5

	более 10%
	5

	более 5% но  не более 10%
	4

	5 %
	3

	Собственниками помещений принято решение представить на рассмотрение заявку на оказание финансовой поддержки на капитальный ремонт многоквартирного дома на условии полного финансирования работ за счёт бюджета городского округа
	1

	9.
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме – уровень сбора платы за жилое помещение и коммунальные услуги (среднемесячный за 12 месяцев до подачи заявки):

	3

	более 95%
	5

	более 90 и до 95%
	3

	90% и менее
	1

-------------------------------

*В случае если многоквартирный дом не оснащен лифтовым оборудованием, полным перечнем считается перечень работ, установленный муниципальным правовым актом, за исключением ремонта или замены лифтового оборудования.

Для стимулирования собственников помещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о проведении комплексных капитальных ремонтов, повышающих энергоэффективность многоквартирных домов, критерии оценки заявок для принятия решения об оказании финансовой поддержки из бюджета городского округа собственникам помещений на капитальный ремонт многоквартирных домов распределяются по степени важности  в соответствии с таблицей:
	№ п/п
	Наименование критерия
	Максимально возможная сумма баллов

	1.
	Качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома в результате планируемых ремонтов (повышение энергоэффективности)
	40

	2.
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта
	30

	3.
	Техническое состояние объектов общего имущества в многоквартирном доме, для которых планируется капитальный ремонт (объективная потребность в ремонте)
	25

	4.
	Доля внебюджетного финансирования в общей стоимости капитального ремонта
	25

	5.
	Комплексность капитального ремонта
	20

	6.
	Уровень поддержки собственниками помещений решения о проведении капитального ремонта многоквартирного дома и его долевом финансировании
	15

	7.
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме
	15

	8.
	Уровень самоорганизации собственников помещений в отношении управления многоквартирным домом (приоритет отдается ТСЖ, созданным не менее чем за год до подачи заявки)
	10

	9.
	Степень готовности дома к капитальному ремонту (наличие проектной документации и подрядчика)
	5

	Максимально возможная сумма набранных баллов
	185

Приоритетом отбора пользуются те многоквартирные дома, заявки по которым оценены наибольшим количеством баллов. В том случае, если в результате оценки заявок заявки оценены равным количеством баллов, то приоритетом отбора для оказания финансовой поддержки из бюджета городского округа пользуются те многоквартирные дома, заявки по которым поданы в порядке, установленном муниципальным правовым актом, и приняты к рассмотрению в более ранний срок сравниваемых заявок.
При оценке поданных заявок на каждую заявку заполняется карточка подсчёта баллов оценки заявки на софинансирование или финансирование капитального ремонта многоквартирного дома (Приложение № 1).

Данные, полученные в результате оценки принятых к рассмотрению заявок и занесённые в карточки подсчёта баллов оценки заявки на софинансирование или финансирование капитального ремонта многоквартирного дома, подлежат занесению в ведомость оценки заявок и принятых решений (Приложение № 2).

Приложение № 1

к Критериям оценки заявок

Карточка
подсчёта баллов оценки заявки на софинансирование или финансирование капитального ремонта многоквартирного дома
Адрес многоквартирного дома __________________________________________________________

Способ управления многоквартирным домом и наименование объединения собственников жилья или управляющей организации _________________________________________________________
Дата принятия  к рассмотрению заявки ___________________________________________________
	№ п/п
	Наименование критерия
	Полученная сумма баллов при оценке заявки

	1.
	Качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома в результате планируемых ремонтов (повышение энергоэффективности)

	2.
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта

	3.
	Техническое состояние объектов общего имущества в многоквартирном доме, для которых планируется капитальный ремонт (объективная потребность в ремонте)

	4.
	Доля внебюджетного финансирования в общей стоимости капитального ремонта

	5.
	Комплексность капитального ремонта

	6.
	Уровень поддержки собственниками помещений решения о проведении капитального ремонта многоквартирного дома и его долевом финансировании

	7.
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме

	8.
	Уровень самоорганизации собственников помещений в отношении управления многоквартирным домом (приоритет отдается ТСЖ, созданным не менее чем за год до подачи заявки)

	9.
	Степень готовности дома к капитальному ремонту (наличие проектной документации и подрядчика)

	Сумма набранных баллов при оценке заявки

Подсчёт баллов при оценке заявки и заполнение полученных данных провёл:

_____________________________________________________________________________________

(наименование должности, подпись, ФИО)

«______» ____________20____г.

Приложение № 2

к Критериям оценки заявок

Ведомость

оценки заявок и принятых решений*
	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Способ управления многоквартирным домом и наименование объединения собственников жилья или управляющей организации
	Дата принятия к рассмотрению заявки
	Размер запрашиваемой субсидии на проведение капитального ремонта
	Сумма набранных баллов при оценке заявки
	Решение комиссии по вопросам проведения капитального ремонта жилищного фонда

                                                                 Председатель комиссии: _______________________________

                                                                 Члены комиссии: _____________________________________

* Ведомость оценки заявок и принятых решений заполняется в последовательности суммы набранных баллов при оценке заявок, где первыми заносятся данные по заявке, набравшей наибольшее количество баллов, а далее – заявки в ранжированном порядке по уменьшению количества набранных баллов. Приложение к Ведомости оценки заявок и принятых решений являются карточки подсчёта баллов оценки заявки на софинансирование или финансирование капитального ремонта многоквартирного дома. Ведомость оценки заявок и принятых решений является приложением к протоколу заседания комиссии по вопросам проведения капитального ремонта жилищного фонда.
PAGE